

Przedmowa

Zestawienie bibliograficzne i pełne teksty wybranych publikacji prof. Kazimierza Smoleńskiego powstało w ramach projektu „Ocalić od zapomnienia. Kolekcja pełnotekstowa wybranych publikacji wybitnych uczonych PW od początku jej istnienia do 1950 roku w Bibliotece Cyfrowej PW”. Biblioteka Główna PW dokłada starań, żeby utrwałać i upowszechniać dorobek naukowy profesorów Politechniki Warszawskiej. Zainteresowania naukowe prof. K. Smoleńskiego obejmowały nie tylko zagadnienia związane z chemią węglowodanów i cukrownictwem. Podejmował również pionierskie prace z zakresu lekkiej syntezy organicznej i tworzyw sztucznych.

Wykaz publikacji powstał na podstawie informacji zawartych w Chemical Abstracts, elektronicznych bazach bibliograficznych, katalogach bibliotek, Bibliografii Polskiej 1901-1939 oraz w opracowaniach biograficznych. Obejmuje publikacje (książki, artykuły i patenty), których prof. K. Smoleński jest autorem, współautorem lub redaktorem. Pod względem formalnym podzielony został na Książki, Artykuły i Patenty - w obrębie tych części jest zastosowany układ chronologiczny. Niektóre tytuły publikacji, a w przypadku artykułów drukowanych w kilku czasopismach - również tytuły czasopism, linkują do pełnych tekstów zapisanych w formacie PDF. Pełne teksty publikacji są cyfrowymi kopiami materiałów, które pochodzą ze zbiorów Biblioteki Głównej PW oraz Filii BG PW - Biblioteki Wydziału Chemicznego. Dużą trudnością okazało się dotarcie do informacji na temat prac publikowanych w czasopismach zagranicznych. Warianty tłumaczeń tytułów artykułów publikowanych w językach obcych zostały ujęte w nawiasach.

Bibliografia udostępniona jest zgodnie z prawem autorskim (Ustawa o prawie autorskim i prawach pokrewnych). Biblioteka zastrzega wykorzystanie wszystkich tekstów jedynie do celów dydaktycznych oraz naukowo-badawczych. Wykluczone jest ich wykorzystanie w działalności komercyjnej. Teksty publikacji prof. Kazimierza Smoleńskiego udostępnione są w domenie publicznej.

Agnieszka Celej